



۲۰۱۳/۰۲/۲۱

دوکتور ص سعیدی

## د پاکستان د دوه مخي سياست يو بله بيلگه !

د پاکستان صدراعظم بناغلي راجا پرويز اشرف د حزب وحدت د مشر بناغلي محقق د سفر به موخه (۲۰۱۳/۰۲/۲۰) بناغلي محقق ته ډاډ ورکړ، چې په افغانستان کې به د داسې سولې ملاتړ کوي چې ټول قومونه يې مني !

سوال داسې پيدا کيږي چې د پاکستان صدراعظم ولي افغانستان کې د قومونو پر اساس د حق او حقداری خبرې او طرفداري او داسې د حقوقو او نړيوالو اصولو خلاف اظهارات او لوبې کوي او هغو ته لمن وهي؟ دې کار کې د پاکستان څه هدف دی؟ او ولي اوس بيا دا تياتر ته پدې شکل ادامه ورکوي؟



پاکستان ولي د افغانستان د خلکو د تابعیت اصل او د افغانستان د وگړو د حق د ملاتړ خبر نکوي چې د قومونو اصل باندې تاكيد لري؟

آيا دا کار د دې مانا نلري چې د وحدت گوند د جناب محقق په مشرۍ د قومی او مذهبي اصولو پر اساس جوړ شوي او فعالیت کوي او دا کار د افغانستان د نافذه قوانینو او احزابو د قانون خلاف يو گوند دی؟

سوال داسې پيدا کيږي چې آيا د افغانستان قوانین دا اجازه ورکوي چې د قوم او سمت په اساس سياسي گوند ثبت او راجستر شي او فعالیت وکړي؟ آيا د افغانستان د عدلیې وزارت چې سياسي گوندونو ته ثبت او راجستر او جواز ورکړای او عدلی او قضایې ارگانونه په دې برخه کې بیده او دالري معاشونه اخلی او چوکۍ ساتي که قانون تطبیقوي؟

د قومی، مذهبي، سمیې پارونو او تبعیضونو پر اساس حزب او سازمان د مربوطه نافذو ملی او نړيوالو منل شوو قوانینو خلاف کار دي او باید داسې په تعصب بنا شوی گوند او سياسي احزاب باید غیر قانونی اعلام او رنگ شي.

د پاکستان لخوا داسې د قانون او حقوقو په تطبیق کې د قومی اصل او تفرقي ته لمن وهنه د پاکستان بشکاره فتنه ده او بس !

د پاکستان موخه روښانه ده هغه دا چې پاکستان د افغانستان او سیمې خلک په هر نامه جنگوي او آرام ته یې نه پریردي ترڅو د هرې نا امنی نه د خپل په گټه استفاده وکړي.

باید وویل شي چې دا حالت د حاجی محقق د وحدت گوند قومی بڼه او اساس ثابتوي او د قانون خلاف دی او د پاکستان د صدراعظم داسې تاكيد خطا په دې دی چې د قانون د تطبیق مسألې ته د قوانینو او مدني اصولو په خلاف قومی بڼه ورکوي.

مونږ په دې باور يو چې قانون د هغه تطبیق او متخلف قومی، منطقوی، سمیې او د رنگ او څیرې هويت نلري او دا برخورد د ملی او نړيوالو نافذو قوانینو لخوا منع، نادرسته خبر او ددې قوانینو خلاف برخورد او تحریک دی.

بله عجب خو داده چې شخصي فرد او سياسي شخصیت یعنی حاجي محقق ته د پاکستان د صدراعظم او د پاکستان د خارجه چارو وزیر او نور لور رتبه دولتی او حکومتی مأمورین د صدراعظم په دفتر کې رسمی جرگه، ولاړه او کتنه کوي؟ دا خبر ددې ثبوت دی چې یا خو پاکستان د رسمي پروتوکولونو پر اصولو ندي خبر. یا دا چې د افغانستان د تفرقي اچوني مسایل ورته اساسي خبر ده چې د افغانستان بې ثباته کول ورته د هر دیپلماتیک اصولو او پروتوکولونو نه پورته او لور دي. کیدای شو دا خبرې په پټه کې اجرا شوي وای خو داسې بنکاري چې پاکستان به دلېه کې د افغانستان، هند او امریکې د نننیو

د پاڼو شمیره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

پاڼه: دلیکنې د لیکنيزې بڼې پاڼوالی د لیکوال په غاړه ده، هبله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

(۲۰۱۳/۰۲/۲۰) جلسو، د همکاريو د خبرو اترو او د روابطو د انکشاف د خواب به توگه نړۍ او افغانستان ته خبرداری ورکول غواړي. پاکستان داسې پوهول غواړي چې پاکستان دا امکانات هم لري چې د دیني افراطي ډلو په څنګ کې حتی قومی تریګنی هم په افغانستان او سیمه کې جنگولای شي او په دې توګه افغانستان او سیمه په دې اور کې هم سوځولای شي.

داسې ښکاري چې پاکستان به هڅې وکړي چې د افغانستان، امریکې او هند د اړیکو د پراختیا په صورت کې به په افغانستان کې خپلو خراب کاریو ته د ایران په هماهنگی، قوت ورکړي او د سیمې حالات او وضعه به بل خطرناک پړاو ته انکشاف ومومي.

د پاکستان صدراعظم ددې پر ځای چې د حاجي محمد محقق ته دده د پاکستان د سفر په موخه د کوټې په پېښه کې د هزاره گانو پر وژل کېدو و خپګان ښکاره کړي، فتنه گري او تلویزیونی نمایش ورکړي، په کار ده د متخلف او مجرم د نیولو او ددې کار د عملي مخنيوي مؤثر اقدامات وکړي.

مبصرین په کلکه په دې باور دي چې پاکستان هغه څه چې وایي هغه نه کوي او هغه څه چې نه وایي او د خپلو ناجایزو اهدافو او خواستو سره یې برابر دي په هر قیمت کړي او کوي. داسې تحریکات او اقدامات د پاکستان د پخوانیو دوه مخه او د افغانستان او نړیوالو اصولو پر خلاف د پاکستان ضد عمل یوه بله مستنده مداخله او تخلف دی، چې افغان چارواکو ته په کار ده په دې مورد کې خپل اعتراض پاکستانی لوري ته اظهار کړي او د نړیوالو پام دې خبرې ته را وگرځوي.

خبره داده چې د پاکستان دولت او په خاص ډول ملګي حکومت پر اوضاع باندې اصلی کنترول له لاسه ورکړای. په دې برخه کې په ریښتني ډول د خپلو روزل شوو افرادو کنترول دلاسه ورکړای او د کنترول توان او علاقه نلري او نه غواړي د مشکل سره ځان مواجهه کړي، خو دهغوی په جهت او لوري ورکونه کې چې هلته او دلته د افغانستان او هند په ضد وکاروي او ور سره معامله وکړي، لاتر اوسه لاس بری لري او په دې چل، فریب او دوکه د نړۍ نه امتیاز او جزیه اخلي او دې کار ته به ادامه ورکړي.

هو د پاکستان اصلی حاکمیت د نړۍ په خرابی او وړانګاری کې سهم اخیستلای شي او اخلي. دا کار به تر هغه ادامه ولري تر هغه چې په دې برخه کې نړۍ د شف و یلو نه لاس واخلي او د حل اساسي اقدام په کولو د دې انساني تراژیدي مخه ونیسي. نړۍ به هلته دا مشکل حل کړي چې ددې سرطانی غدې یعنی پاکستان اساسي چاره وکړي.

وطنوالو ته پکار ده چې د دیني، مذهبي، قومي او فرقه ای تاجرانو اصلي څیرې وپېژني او خلکو ته افشا او تجرید کړي.

مسلمان سره وروڼه او خویندې دي. انسان سره برابر دي او مقرب ترین د انسانانو الله تعالی، متقی ترین دهغوی دی.

پای

د پاڼو شمیره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) یادونه: دلپکنی د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ